idem, ac id per quod Socrates est homo, sicut non potest esse nisi unus Socrates ita non potest esse nisi unus homo (1. p. q. XI. a. 3.) Et sic jacet tota Antoni Trombeta conclusio. De hac re dissertit accurate Aquinas (*Opus de questionibus oppositis* cap. 4^o).

Hanc eandem doctrinam imprudenter tradiderat Aristoteles (3^o De Anima cap. 2. Text. 9.). Quem locum enarrans Sylvester Maurus doctissimus Philosophi interpres haec ad rem nostram habet. « Praemittit (Philosophus) quod aliter se habent ad quidditatem speciei substantiae materiales, aliter substantiae immaterialis. Substantiae enim materiales supra quidditatem speciei addunt materiam individualement...; e converso substantiae immaterialis nihil addunt materiam individualement...; e converso substantiae immaterialis ita est sua quidditas specifica, ut nihil addat supra eam quidditatem; at substantiae materiales supra eam quidditatem addunt materiam individualement... Hoc praemisso docet Aristoteles quod anima discernit tum quidditates rerum materialium, tum individua habentia tales quidditates, sed ita, ut vel per diversam potentiam discernat individua, per diversam discernat quidditates individuum, vel saltem per eandem potentiam diverso modo se habentem, et operationem discernit individua et quidditates individuum... Intellectus enim quidditatem hominis discernit primo et per se. Primo enim et per se cognoscit, quod homo est animal rationale, et per hoc differt ab animalibus irrationalibus: at individua quorum est quidditas intellectus cognoscit quodammodo reflexe. » — Cf. integrum locum.

Sed ut ad rationem propositam ab Antonio Trombeta, quocum parata haec contentio est, revertamur, animadvertimus ejus argumentum, si qui efficacia, ac valoris habet, aliquid assumere, et praesupponere ut datum, quod si concederetur omnis nostra cognitio penitus corrueret. Nam, si ex eo quod res existens sunt singulares et individuae, quod nemo sanus inficiatur, concludit intellectum nostrum primo, et directe intelligere singulare, et individuum quia, quod intelligit, est in re; profecto fatetur admittendum esse ut ratum principium illud, quo tantopere abusi sunt tum veteres ante Aristotelem, tum recentes nostris temporibus; nimirum ad cognitionis veritatem oportere ut modus essendi rei idem sit, ac modus intelligendi rem. Quo ex dogmate multiplicibus oppositisque erroribus facilis ac recta patet via. Cum enim in illo falso dogmate proficundo concordet unanimesque fuisse inter antiquos Plato, Parmenides, Heraclitus, Empedocles, alique; inter recentes, sensistae, pantheistae, philosophi transcendentes, et demum Ontologi; ex ipso, ope cuiusdam verae propositionis assumptae talia deduxere, quae non solum philosophiae sed ipsi communi hominum sensui cladem, perniciemque afferre possent. Nam, si semel constituto dogmate, quod objecta eodem modo sunt in cognoscente, ac in seipsis, Heraclitus enim nullam rem veram subsistet. Omnia corpora sunt in seipsis materialiter, mutabiliter et in perpetuo fluxu. Ergo omnia corpora sunt in cognoscente materialiter, mutabiliter, et in perpetuo fluxu. Sed ad scientiam requiritur, ut objectum sit in cognoscente immaterialiter, immutabiliter, ita ut certo constat, rem non posse aliter se habere. Ergo non datur scientia (Arist. *Met.* 4^o text 22^o).

Ex opposito subsumpsit Plato: Objecta habent in intellectu quoddam esse universale, immaterialiter, necessarium, et immutabile. Ergo praeter objecta singularia, et mutabilia dantur a parte rei objecta universalis, immaterialis, immutabilia, atque ita praeter homines singulares, qui nascuntur et occidunt, datur per se homo universalis qui semper est animal rationale, et non dependet a materia, et a conditionibus loci et temporis.

Inter recentes subsunt Ontologi. In ordine ontologico prius est Ens absolutum, postmodum res create. Ergo in nostro intellectu prius debet esse cognitio Dei, et deinde creaturarum; et sic Deus est primum intelligibile re late ad intellectum nostrum.

Sensistae ex alia parte concludunt sic. Res extra intellectum sunt sensibiles, et singulares. Ergo objectum intellectus est sensibile et singulare.

Quam ad rem Angelicus Doctor ut philosophiam a falso illo ac pernicioso dogmate purgaret, ex quo tanta errorum sogos in eam permanarant, summa diligentia ac studio oppositam veritatem quae latissime patet, conatur explicare, et multiplicibus variatam modis confirmare; nimirum ad veritatem cognitionis handquam requiri, rem esse in seipsa eodem modo, ac est in cognoscente: quod pronuntiatum hac etiam conclusit formula. « Modus rei cognitae in suo esse non est idem ac modus intelligendi rem. » Quod sic acute, ac nervose confirmat: « Intellectus etsi intelligat res per hoc, quod similis est eis quantum ad speciem intelligibilem, per quam fit in actu; non tamen oportet quod modo illo sit species illa in intellectu, quo in re intellecta. Nam omnia, quod est in aliquo est per modum ejus, in quo est. Et ideo ex natura intellectus, quae est alia a natura rei intellectae necessarium est, quod alius sit modus intelligendi, quo intellectus intelligit, et alius sit modus essendi, quo res existit. Licet enim in re esse oporteat, quod intellectus intelligat, non tamen eodem modo. Unde quavis intellectus intelligit mathematica non contingendo sensibilia, et universalis praeter particularia, non tamen oportet quod mathematica sint praeter sensibilia, et universalis praeter singularia. » (*Met.* 1^o Lect. 10 et uberior de Anima lib. 2 Lect. 12).

Concludimus ergo, argumentum quo Ant. Trombeta efforcere nititur, singulare prius et directe ab intellectu cognosci, in ambiguis versari, et aliquid ut concessum supponere, ex quo, si daretur, errores admodum periculosi progigerentur: intellectus quippe non posset intelligere separatim, quae in re sunt commentata, et concreta; iterum cognitio universalis, si qua adstrueretur, vel falso tem cognosceret, vel non perciperet aliquid reale. — Alia argumenta quibus Trombeta Aquinas peripateticam doctrinam insecutur, reperire est enucleate proposita, et rite soluta apud Cajetanum (loc. cit.)

Remanet ergo rata, atque firmissima elegans illa doctrina quam post Aristotelem polioresque doctores professus est S. Thomas, nimirum: — 1^o intellectum nostrum fuisse creatum in potentia ad omnem intellectionem; — 2^o ipsum procedere in intelligendo ab actu imperfecto, ad perfectum, ac prout a cognitione confusa ad distinctam; — 3^o cognitionem universalem esse magis confusam cognitione particulari; — 4^o consequenter universaliora esse priora in nostra cognitione; — 5^o demum conceptum entis, utpote universalissimum, et abstractissimum esse primum relate ad intellectum nostrum.

Quocirca a conceptu Entis enucleando sapientissime in hoc opusculo exorditur Auctor, et circa prima scienti principia errores videntur, qui latissime patere solent. Principia quippe virtute complectuntur in se cuncta, circa quae scientiae versantur. Merito ergo illud Philosophi laudatur: « Parvus error initio magnus est in fine. »

CAPUT PRIMUM.

Quid nomine Entis et Essentiae veniat, patefacit; nomina varia recenset et explicat, quae essentiam significant.

Sciendum est quod, sicut Philosophus dicit in 5 Metaphys., ens per se dicitur dupliciter: Uno modo, quod dividitur per decem genera; alio modo, quod significat propositionum veritatem. Horum autem differentia est, quia secundo modo potest dici ens omne illud de quo affirmativa propositio formari potest, etiam illud in re nihil ponat; per quem modum privationes et negationes entia dicuntur: dicimus enim quod affir-

matio est opposita negationi, et quod caecitas est in oculo. Sed primo modo non potest dici aliquid quod sit ens, nisi quod in re aliquid ponat; unde primo modo caecitas et huiusmodi non sunt entia. Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto; aliqua enim dicuntur hoc modo entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus; sed sumitur essentia ab ente primo modo dicto. Unde Commentator, in eodem loco, dicit: "Ens primo modo dictum est quod significat substantiam rei." Et quia, ut dictum est, ens hoc modo dictum dividitur per decem genera, oportet quod essentia significet aliquod commune omnibus naturis per quas diversa entia in diversis generibus, et in diversis speciebus collocantur: sicut humanitas est essentia hominis, et sic de aliis. Et quia illud per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est quod significamus per definitionem indicantem quid est res; inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur; et hoc est quod Philosophus in 7 Metaphys., frequenter nominat quod quid erat esse, idest hoc per quod aliquid habet esse quid. Dicitur etiam forma, secundum quod per formam significatur perfectio vel certitudo uniuscuiusque rei, sicut dicit Avicenna in 2 Metaph. Hoc etiam alio nomine natura dicitur, accipiendo naturam secundum primum modum illorum quatuor modorum quos Boetius, de duabus Naturis, assignat, secundum scilicet quod natura dicitur esse illud quod quocumque modo intellecta capi potest; non enim res intelligibilis est nisi per suam definitionem et essentiam: et sic etiam dicit Philosophus in 4 Metaphys., quod omnis substantia est natura. Nomen autem naturae hoc modo sumptae videtur significare essentiam rei secundum quod habet ordinem vel ordinationem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria destituitur operatione. Quidditatis vero nomen sumitur ex hoc quod per definitionem significatur; sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea res habet esse.

SCHOLION. Quandoquidem intellectus noster a rebus sensibilibus et compositis cognitionem accipit, composita sunt nobis notiora simplicibus. Merito ergo S. Thomas ab explicatione conceptus ens exorditur, tamquam a composito notiori, et ab ipso ad significationem essentiae declarandam progreditur. Ens quippe cum essentiam complectatur et esse, recte dicendum est compositum, si cum Essentia confertur, quae est pars eius.

PROPOSITIO DUBIUM. Enucleandum hic venit dubium aliquod, quod ex iis quae memorata sunt suboriri posset. Etenim duo dicit S. Doctor: et incipiendum esse a significatione et conceptu entis, cuius ratio universalissima et simplicissima, ejusmodi est, ut in eam reliquae animi conceptiones demum resolvantur; et ens esse compositum et concretum relate ad essentiam, quae ipso necessario simplicior est. Primum ergo conceptus videtur esse conceptus essentiae, ab eoque potius incipiendum tamquam a simpliciori.

DUBIUM SOLVITUR. Paucis huic difficultati occurrimus animadvertendo, distinguendum esse inter ens et essentiam prout in ordine ontologico, et a parte rei spectantur, et prout sunt in conceptu nostro, idest prout concipiuntur a nobis; cum alius sit, ut meminimus, modus essendi rei, alius modus intelligendi rem. In rerum quippe natura ens compositum sane est, cum coalescat ex essentia et esse, quae in creaturis *realiter* differre ipse Angelicus Doctor discrete tradit, tum in multis aliis locis, tum Capite V istius opusculi: idcirco essentia quae pars est entis finiti ipso simplicior est. Verum si spectantur secundum modum, quo a nobis percipiuntur, eodem simplicitatis gradu gaudent, et uterque conceptus quamvis praefert compositionem, quae ortum ducit ab imperfectione humani intellectus in cognoscendo; ita ut in conceptu essentiae continetur ens, et vicissim in conceptu entis includatur essentia, et alterum per alterum notificatur.

Quamobrem tametsi neque ens, neque essentia presse possint definiiri, cum sint, uti loquitur Philosophus, de primis simplicibus, declarantur nihilominus quodammodo, et Ens dicitur id quod habet essentiam; contra Essentia est id quo aliquid denominatur ens. Ex quo liquet in conceptu entis contineri essentiam et viceversa. Cum enim, ut scite monet Aquinas, intellectus humani objectum proprium sint res materiales, in quibus forma, et subiectum differunt: simplici apprehensione mens nostra intelligit ac format cuiusque rei quidditatem copulando formam cum aliquo subiecto. Hoc vero fieri potest bifariam: vel rem concipit in concreto, et tunc subiectum intelligitur in recto et adiuncti, vel concipit in abstracto, et tunc forma intelligitur in recto, et subiectum in obliquo. Idcirco ens est concretum essentiae, et dicitur quod habet essentiam: essentia est abstractum entis, non concepta tamen in forma subsistens, sed per ordinem ad subiectum, in quo esse habet. Quam ad rem uterque conceptus quamdam habet compositionem ortam ex imperfectione nostri intellectus, qui vel apprehendit subiectum et formam, vel formam in subiecto. Vicissim uterque conceptus dicitur simplicissimus, nam cum compositio illa a naturali conditione intellectus oriatur; ab eo nequit separari, ac proinde conceptus ille minime in alio simpliciores potest dividi, ita ut vel concipiatur subiectum sine forma, vel forma, nulla habita ratione subiecti. Hanc doctrinam illustret Angelicus Doctor explicans modum quo significant nomina a nobis imposita rebus. «Quantum ad modum significanti omne nomen cum defectu est. Nam nomine rem exprimitur eo modo, quo intellectus concipimus. Intellectus autem noster a sensibilibus initium sumens illum modum non transcendit qui in rebus sensibilibus invenitur, in quibus aliud est forma et habens formam propter formae et materiae compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed non perfecta utpote non subsistens. Habens autem formam invenitur quidem subsistens sed non simplex, imo concretionem habens. Unde intellectus noster quidquid significat ut subsistens in concretionem significat; quod autem ut simplex non ut quod est sed quod est (C. g. lib. 1^o cap. 30).

Hic disputari solet perdifficilis et magni momenti quaestio: num videlicet Ens et Essentia significant immediate vel mediate res in praedicamentis positae vel earundem naturae. S. Thomas docet ea significare *immediate*, propterea quod formalis conceptus entis unus cum sit, et communis in representando Deo et creaturae, substantiae et accidenti denotat aliud reale cum omnibus identificatum, et ratione duntaxat distinctum ab omnibus generibus, nullum gradum supra naturas genericas, specificas, et individuales exprimens. Scotus ex adverso iudicat ens significare decem praedicamenta *mediale*. Limites instituti nostri longe praetergredierentur, si abstrusam hanc quaestionem enodare vellemus; quare remittimus lectorem ad commentaria Cajetani (*De ente et essentia* q. 2^a et praesertim 3^a) ubi explicatis tota disputatio controversia, et sententia Aquinatis vindicatur ab adversariorum aculeis, ac importunitatibus. In praesentiarum satis sit adnotare Doctorem Subtilem sententiae suae nuper memoratae innixum docere Ens esse *unitivum* substantiae

et accidenti, Deo et creaturae (1^o *Sent. Dist.* 3^a q 1^a a 3^o), quod confirmare tentat, quia secus neque Deus, neque substantia cognosci posset a nobis aliquo conceptu simplici. Haec Scoti opinio minime approbari potest, tum quia a veritate remota, tum quia si nimium urgeretur periculois erroribus posset viam parare. Ea quippe usi sunt pantheistae ut decernerent, unicum omnino admittendum esse ens, quod omnia in se complectitur, et cuius reliqua non sunt nisi accidentia, vel evolutiones. Hanc eandem Scoti de *ambiguitate* quibus sententiam amplectatur Rosminius docet ens commississimum non differre quidpiam ab ipso *esse* Verbi divini, praecisa subsistentia, et illud idem *esse* Verbi divini in creaturis, tamquam in terminis finitis; propterea creaturarum esse non dici debere creatum sed positum. Quae omnia quantum a sana philosophandi ratione abhorrent nemo erit qui non intelligat.

CAPUT II.

Ostendit essentiam substantiarum proprie dici; accidentium vero secundum quid. Simplicium substantiarum essentiae nobiliores sunt essentiis substantiarum compositarum. Essentia substantiae compositae non est neque materia neque forma, nec relatio inter eas nec denique quidpiam compositio superadditum, sed ipsum compositum.

Sed quia ens absolute et primo dicitur de substantiis, et posterius secundum quid de accidentibus, inde est quod essentia proprie et vere est in substantiis, sed in accidentibus est quodammodo et secundum quid. Substantiarum vero quaedam sunt simplices et quaedam compositae, et in utrisque est essentia; sed in simplicibus veriori et nobiliori modo. Secundum etiam quod habent esse nobilior, sunt etiam causa eorum quae composita sunt, ad minus substantia prima et simplex quae Deus est. Sed quia illarum substantiarum essentiae sunt nobis magis occultae, ideo ab essentiis compositorum incipiendum est, ut a facilioribus convenientior fiat disciplina. In substantiis igitur compositis forma et materia notae sunt, ut in homine anima et corpus. Non autem potest dici quod alterum eorum tantum dicitur essentia. Quod enim materia sola non sit essentia, planum est; quia res per suam essentiam cognoscibilis est, et in specie ordinatur vel in genere; materia autem non est cognitionis principium, nec secundum eam aliquid ad speciem vel ad genus determinatur, sed secundum id solum quo in actu aliquid est. Neque etiam forma tantum substantiae compositae essentia dici potest, quamvis quidam hoc asserere conentur. Ex his enim quae dicta sunt patet, quod essentia est id quod per definitionem rei significatur; definitio autem substantiarum naturalium non tantum formam, sed et materiam continet; aliter enim definitiones naturales et ma-